
UNIDAD DE ALA 

Ref. UAIP 390-2019. 

UNIDAD DE ACCESO A LA DE PRESIDENCIA DE LA 

San Salvador, a las diez horas con treinta y ocho minutos del veintitrés de agosto de dos 

mil diecinueve. 

I. El 30 de julio del presente año, se recibió vía sistema de gestión de solicitudes la solicitud de 

infonnación Ref. UAIP 390-2019. 

Atendiendo a lo expuesto, en la solicitud de información en la que se requirió expresamente la 

infonnación consistente en: "Los documentos, decretos, acuerdos o resoluciones en las que consten las 

acciones encaminadas a cumplir los mandatos a las entidades del Órgano Ejecutivo comprendidas en la 

sentencia de amparo 411-2017, que se refiere a la protección de personas víctimas de desplazamiento 

forzado interno". Se verifico el cumplimiento de los requisitos establecidos en el Art. 66 de la Ley de 

Acceso a la Información Pública (LAIP) y de conformidad al Art. 70 de la LAIP se inició el trámite de la 

solicitud de información remitiendo memorando a la Secretaría Jurídica de la Presidencia en cumplimiento 

además de la función de enlace entre las unidades de este Órgano del Estado y el ciudadano establecida en 

el Art. 69 de la LAIP, consistente en llevar a cabo todas las gestiones necesarias a fin de ubicar la 

información requerida. 

En fecha 14 de agosto del presente año, se recibió vía correo electrónico suscrito solicitud de 

prórroga, suscrito por la Secretaría Jurídica, para el requerimiento Ref. UAIP390-2019. 

El 16 de este mismo mes y año, se emitió ampliación de plazo para la tramitación de la solicitud de 

acceso a la información, en base a lo dispuesto en el inciso segundo del artículo 71 de la Ley de Acceso a 

la Información Pública (LAIP), el cual establece que debido a la complejidad u otras circunstancias 

Página 1 de 5 



UNIDAD DE ALA 

excepcionales, mediante resolución motivada, el plazo podrá ampliarse por un plazo adicional de cinco días 

hábiles. Siendo la fecha de respuesta el 23 de agosto del presente afio. 

Fundamentos de derecho de la resolución. 

II. El principio de máxima divulgación ha sido reconocido en el sistema interamericano como un 

principio rector del derecho a buscar, recibir y difundir información contenido en el aiiículo 13 de la 

Convención Americana. En este sentido, tanto la Corte Interamericana de Derechos Humanos (Corte IDH) 

como la Comisión Interamericana de Derechos Humanos (CIDH) han establecido que el derecho de acceso 

a la información debe estar regido por el "principio de máxima divulgación"1
. Asimismo, el numeral I de 

la resolución CJI/RES.14 7 (LXXIH-0/08) ("Principios sobre el Derecho de Acceso a la Información") del 

Comité Jurídico Interamericano ha establecido que, "[t]oda información es accesible en principio. El acceso 

a la información es un derecho humano fundamental que establece que toda persona puede acceder a la 

información en posesión de órganos públicos, sujeto solo a un régimen limitado de excepciones2• 

1. El Art. 4 letra "a" de la LAIP establece el principio de máxima publicidad como rector del acceso 

a la información pública, el cual demanda que la información en poder de los entes obligados es pública y 

accesible y sometida a un régimen limitado de excep1:iones. En ese orden de ideas, para garantizar dicho 

principio y el de disponibilidad, la LAIP configuró un procedimiento sencillo y expedito que facilite el 

acceso de la información pública a toda persona. 

1 Cmie J.D.H .. Caso C/aude Reyes y otros Vi·. Chile. Sentencia de 19 de septiembre de 2006. Serie C No. 151. párr. 93; 
Corte l.D.H., Caso Gomes Lund y otros (Guerrilha do Araguaia) Vs. Brasil. Sentencia de 24 de noviembre de 201 O. Serie C No. 
219. Párr. 230. 

2 CJl/RES. 147 (LXXIIJ-0/08). Principios sobre p/ derecho de acceso a !a información, 7 de agosto de 2008. Punto 
resolutivo 7. Disponible en: hllp://www.oas.org/cji/C.ll-RES_l47_LXX!Il-0-08.p 

Página 2 de 5 



UNIDAD DE ACCESO A LA 

Asimismo, la Corte se ha manifestado sobre el principio de máxima publicidad, en el sentido 

que: "en una sociedad democrática es indispensable que las autoridades estatales se rijan por el principio 

de máxima divulgación, de manera que toda la información en poder del Estado se presuma pública y 

accesible, sometida a un régimen limitado de excepciones"3
. 

111. El Instituto de Acceso a la Información Pública "ya ha reconocido como causales que pueden 

dar lugar a la inexistencia de la información, las siguientes: a) que nunca se haya generado el documento 

respectivo, b) que el documento se encuentre en los archivos del ante obligado pero se haya destruido por 

su antigüedad, fuerza mayor o caso fortuito; c) que la información haya estado en los archivos de la 

dependencia o entidad y la inexistencia se derive de su destrucción, en este caso deberá verificarse si ésta 

se realizó de conformidad con las disposiciones vigentes en ese momento, o bien, si la destrucción se hizo 

de manera arbitraria. 

La inexistencia de información debe probarse: [ ... ] Una de las manifestaciones del principio de 

máxima publicidad, consagrado en el A1i. 4 letra "a" de la LAIP, impone a los entes obligados la carga o 

el deber de apo1iar prueba sobre las excepciones establecidas por la ley para denegar el acceso a la 

información, lo mismo que para afirmar su inexistencia; en cuyo caso, los sujetos obligados tienen el deber 

de acreditar en el expediente que fehacientemente se realizó una búsqueda exhaustiva y diligente de la 

misma. No basta, pues, con una simple declaratoria de inexistencia de la información solicitada sino que 

deben incorporarse actuaciones tales como relacionar los inventarios de los archivos correspondientes y 

detallar las actuaciones o procedimientos seguidos para localizar, recuperar y reconstruir la información, 

Para el caso en concreto se deniega el acceso a la información relativa a "copia de los documentos, 

decretos, acuerdos o resoluciones en las que consten las acciones encaminadas a cumplir los mandatos a las 

entidades del Órgano Ejecutivo comprendidas en la sentencia de amparo 411-2017, que se refiere a la 

protección de personas víctimas de desplazamiento forzado interno", por no haber sido generado por esa 

secretaría, ni se encontró registro alguno en los archivos, tal como lo establece la respuesta de la Secretaría 

Jurídica. 

3 CIDI-1- Caso Gomes Lund y otros Vs. Brasil. Sentencia de 24 de noviembre de 2010. Serie C, Nº 219, párrafo 230. 
4 IAIP, Resolución Definitiva NUE l 93-A-2014 (JC) cuso Romero c:onlra Munic:ipalidad de San Antonio Los 

Ranchos 

Página 3 de 5 



UNIDAD DE ALA 

En razón de lo anterior se orienta a la solicitante respecto de que esta entidad no ha generado 

documentación referente a lo solicitado. 

IU. Decisión del caso. 

Por de conformidad con las razones antes expuestas y disposiciones legales citadas, y con 

base al Artículos 72 letra "c" de la resuelvo: 

el acceso a la información relativa a "copia de los documentos, decretos, acuerdos o 

resoluciones en las que consten las acciones encaminadas a cumplir los mandatos a las entidades del Órgano 

Ejecutivo comprendidas en la sentencia de amparo 411-2017, que se refiere a la protección de personas 

víctimas de desplazamiento forzado interno"" debido a que dicha información no se encuentra en los 

registros disponibles de esta institución, luego de su búsqueda por parte de la Secretaría Jurídica de la 

Presidencia. 

Orientar a la ciudadana respecto de que esta entidad no ha generado documentación referente a lo 

solicitado por lo que debe requerir dicha información a otras entidades públicas. 

c) Hacer saber a la persona solicitante que si no se encuentra confonne con la inforn1ación 

proporcionada puede interponer el recurso de reconsideración ante esta misma sede en aplicación de los 

Arts. 132 y 133 de la Ley de Procedimientos Administrativos, en el plazo de 1 O días hábiles posteriores a 

la notificación de la presente resolución, contados a partir de 24 horas posteriores a la remisión del correo 

electrónico que la contiene. 

Hacer saber a la persona solicitante que si no se encuentra conforme con la información 

proporcionada también le queda expedita la vía administrativa para acudir al Instituto de Acceso a la 

Información Pública en vi1iud de lo establecido en el Art. 135 de la Ley de Procedimientos Administrativos 

y Arts. 82-83 de la Ley de Acceso a la Información Pública. 

e) Notifiquese. 

Página 4 de 5 



* * * ••• • , \ * 
* * 
* * 

* * * 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 

Ga~t. 
Presidencia 

Pág ina 5 de 5 




